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Population totale

Population

Hommes

Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Groupes d'age

Population selon I'age

O0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.
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Le Sud-Ouest ille de Montréal

71546
35340
36 200

Le Sud-Ouest

36 785
16 370
2,0
8330
3780
18 010
13415
7 435
5945
4580
17 710
1,0

%

49,4
50,6

13,8
12,7
20,3
40,7
8,9
85

44,5

45,4

74,5
41,3
33,0
25,4

1649519
799 880
849 640

1649519
247975
206 790
279 895
664 325
174070

76 470

Ville de Montréal
| Nombre | % |

759 950
309 220
21
224510
83505
410035
321420
154 590
166 830
88615
436 225
1,1

Montréal §3

%

48,5
53

15,0
12,5
17,0
40,3
10,6

4,6

40,7

37,2

78,4
37,7
40,7
21,6

Arrondissement de

Ve Ville-Marie

Arrondissement de Westmount
Cote-des-Neiges—Notre-

Dame-de-Grace Griffintown

Arrondissement de
Lasalle

=" Arrondissement de

Verdun

On recense pres de 6 500 personnes dans
le quartier Griffintown, ce qui représente
9 % de la population de I'arrondissement.
Les hommes y sont plus nombreux que
les femmes et comptent pour 56 % de la
population du secteur.

Le quartier Griffintown affiche une tres
faible concentration de jeunes de 0 a 14
ans (6 %), taux nettement inférieur a celui
observé dans l'arrondissement (14 %) et la
ville de Montréal (15 %).

Les personnes agées de 65 ans et plus
comptent pour prés de 6 % de la population
du secteur et la population en age de
travailler représente quand a elle pres de
90 % de I'ensemble.

Le quartier Griffintown est également
caractérisé par une forte concentration de
ménages composés d’une seule personne
(54 %).

On y recense toutefois nettement moins
d’ainés vivant seuls (29 %) que dans
I'ensemble de I'arrondissement (45 %)
ou sur le territoire de la ville de Montréal
(37 %).

Dans le quartier Griffintown, les familles
avec enfants sont minoritaires. En effet,
les couples sans enfants représentent les
deux tiers des familles du secteur et les
couples avec enfants ajoutés aux familles
monoparentales comptent pour prées de
34 % de I'ensemble.
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Langues

Connaissance des langues officielles

Frangais seulement

Anglais seulement

Francais et anglais

Ni frangais, ni anglais

Langue parlée le plus souvent a la maison

Frangais seulement

Anglais seulement

Langue non officielle seulement

Langues multiples

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d'immigrant

Non immigrants

Immigrants

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Résidents non permanents

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Maroc

Chine

Liban

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Maroc

Turquie

Brésil

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

6410

565
1060
4720

6410
3035
2000

975

6410
1950

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Total - Mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de I'international

6115
1805
4300
2225
875
380
790

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

8,8
16,5
73,6

1,2

47,3
31,2
15,2

6,2
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36,5
10,9
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7,9
6,4
6,0

16,5
9,4
6,5
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29,5
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36,4
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Le Sud-Ouest
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2,2
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Le Sud-Ouest

70350
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0,0
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[ Nombre | %
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506 670
167 770
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55,8
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1025365
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2 000
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Ville de Montréal
[ Nombre | %
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33,4
12,7
11,9
8,8
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45,9
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59
1,5
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L'anglais est la seule langue officielle
connue de pres de 17 % de la population du
quartier Griffintown, proportion deux fois
plus élevée que celle dont la seule langue
officielle connue est le francais. Toutefois,
pres de 75 % de la population du quartier
déclare pouvoir soutenir une conversation
aussi bien en francgais qu’en anglais.

Un peu plus de 47 % de la population
du quartier n’utilise que le francais a la
maison, proportion moins élevée que
celle enregistrée dans I'arrondissement
et dans I'ensemble de la ville.

Pres de 24 % de la population de
I'arrondissement du Sud-Ouest est issue

de I'immigration mais dans le quartier
Griffintown, cette proportion s’éléve a 37 %.

Le Maroc est le pays d’origine de pres de
8 % des immigrants du secteur et depuis
2006, ce sont plus de 16 % des nouveaux
immigrants qui proviennent de ce pays.

Dans le groupe des immigrants récents

on compte également bon nombre de
ressortissants de la Turquie (9 %) et du Brésil
(7 %).

Plus de 30 % de la population du secteur
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a un peu
plus de 26 % dans I'arrondissement et a pres
de 32 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de 70 % de la population du secteur

a déménagé au cours des cing années
précédant le Recensement et la majorité de
ceux-ci habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Pres de 13 % de la population recensée
dans le secteur en 2011 provenait de
I'international et 14 % des nouveaux
résidents du secteur provenaient
d’une autre ville au Québec.
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La population du quartier Griffintown est
généralement plus scolarisée que celle
de I'arrondissement. On y recense 77 %

Scolarité et
domaines d'études

m Le Sud-Ouest Ville de Montréal
I T e I s

Plus haut certificat, dipléme ou grade des 25 4 64 ans 4790 43005 935 395 de dipldmés universitaires et ceux qui ont
Aucun certificat, dipldme ou grade 0 0,0 7355 17,1 121500 130 complété des études postsecondaires non
Dipléme d’études secondaires ou I'équivalent 270 5,6 7555 17,6 167430 17,9  universitaires comptent pour 15 % de la
C:rtﬂ:a"i, t‘irlplome ou grade postsecondaire non 240 154 11420 266 257880 276 r’)opulat!on de 25a 64 ans du 'sectetjlr. ‘Dans
universitaire I'arrondissement, ces proportions s’élévent
Certificat, diplome ou grade universitaire 3665 76,5 16 670 38,8 388 585 41,5 respectivement 339%eta27%

I?opulahon de 15 an§ et plus ayan'f comrf[ete des 5355 33640 308 315

études postsecondaires par domaines d’études

N o .
Commerce, gestion et administration publique 1595 29,8 7 425 22,1 179 820 22,2 Pres d? ?to % d,e la populatlon ayar.1t
Architecture, génie et services connexes 910 17,0 6125 18,2 137 930 17,1 cqmplete de.s TEUdes postsecondalres .
Sciences sociales, de comportements et droit 885 16,5 4220 12,5 106 855 13,2 détient un dlp ome en commerce, gestlon et

administration publique.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

En 2011, le taux de chdmage de la
population de Griffintown (5 %) était

ACtiVité, prOfeSSion, Le Sud-Ouest Ville de Montréal

| nombre | %[ wombre | % | Wombre | % |

revenu
nettement inférieur a celui de la ville de
Population de 15 ans et plus selon Factivité 5985 60 345 1364 805 Montréal et de I'arrondissement (10 %).
Population active 4630 77,4 37560 62,2 862805 63,2
Personnes occupées 4400 33830 776 535 Plus de 40 % de la population active du
Chémeurs 215 3735 86270 secteur travaille dans le domaine des
Inactifs 1360 22780 502 000 affaires, finances et administration ou en
Taux de chomage 4,6 9,9 10,0 geSﬁon-
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 4630 37 565 862 810
Affaires, finance et administration 1035 22,4 6775 18,0 148490 17,2 Les ménages résidant dans le secteur ont
Gestion 830 179 3535 94 79555 92 Ppucompteren 2010 sur un revenu moyen
: iaue i de 87 929 S, revenu moyen nettement
Z;ls;:ee;tzsturelles et appliquées et domaines 760 16,4 3510 9,3 70 655 8,2 p|us tlove Zue celui desyménages de
Revenus moyens en 2010 ($) I'arrondissement et de la ville. Le revenu
Des ménages 87929 50136 57717 moyen des familles monoparentales du
De la population de 15 ans et plus 59 667 31311 33859 quartier, seul groupe de population affichant
Des couples avec enfants 104294 75438 89 984 un revenu inférieur a celui enregistré dans
Des familles monoparentales 35549 41098 48 665 'arrondissement et dans I'ensemble de la

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Logement
Logements privés occupés 3875
Possédés 2500

Couts d’habitation mensuels moyens des ménages

propriétaire ($) 13
Valeur moyenne des logements ($) 351538
Loués 1385
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages 1123

locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

64,5

857

Sud-Ouest

35825
11305

1126

321431
24 525

649

31,6

68,5

Ville de Montréal

759 945
272180

1161

373475
487 765

732

[ ombre | %] Nombre | | wombre ||

35,8

64,2

ville, s’élevait a 35549 S .

Les colits moyens d’habitation des ménages,
plus élevés dans le quartier Griffintown

que dans I'ensemble de I'arrondissement,

se chiffrent a1 123 $ pour les ménages
locataires et a 1 388 $ pour les ménages
propriétaires. Dans l'arrondissement ils
s’élévent respectivement 3 649 S et a
11266.

Un écart de plus de 30 000 $ dollars est
également enregistré entre la valeur
moyenne des logements du secteur et celle
de I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale

Population

Hommes

Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Groupes d'age

Population selon I'age

O0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

10046
4915
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%

10025
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330
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Le Sud-Ouest Ville de Montréal

71546
35340
36 200

Le Sud-Ouest
| Nombre | % |
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2520
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40,7
8,9
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1649519
799 880
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174070
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%
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e de Montréal
%

15,0
12,5
17,0
40,3
10,6

4,6

Le Sud-Ouest Ville de M
| %[ Nombre | % | Nombre |

36 785
16 370
2,0
8330
3780
18 010
13415
7 435
5945
4580
17 710
1,0

44,5

45,4

74,5
41,3
33,0
25,4

759 950
309 220
21
224510
83505
410035
321420
154 590
166 830
88615
436 225
1,1

Montréal §3

ontréal

40,7

37,2

78,4
37,7
40,7
21,6

Arrondissement de

Ve Ville-Marie

Arrondissement de Westmount
Cote-des-Neiges—Notre-

Dame-de-Grace

Arrondissement de
Lasalle

=" Arrondissement de

Verdun

On recense plus de 10 000 personnes
dans le quartier de la Petite-Bourgogne,
ce qui représente 14 % de la population
de I'arrondissement. Les femmes y sont un
peu plus nombreuses que les hommes et
comptent pour 51 % de la population du
secteur.

Le quartier de la Petite-Bourgogne affiche
une plus forte concentration de jeunes de
0a 14 ans (18 %) que I'arrondissement du
Sud-Ouest (14 %) et la ville (15 %).

Les personnes agées de 65 ans et plus
comptent pour prés de 12 % de la
population du secteur et la population en
age de travailler représente quand a elle
71 % de I'ensemble.

Le quartier de la Petite-Bourgogne est
également caractérisé par une forte
concentration de personnes de 65 ans et
plus vivant seules (50 %), supérieure a la
moyenne de 'arrondissement et a celle de
la ville.

La concentration des ménages composés
d’une seule personne est toutefois
comparable a celle enregistrée dans
I'arrondissement du Sud-Ouest et s’éleve,
dans les deux cas, a prés de 45 %.

Dans le quartier de la Petite-Bourgogne, les
familles avec enfants sont majoritaires. En
effet, les couples avec enfants ajoutés aux
familles monoparentales comptent pour
prés de 60 % des familles du secteur.
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Langues

Connaissance des langues officielles

Frangais seulement

Anglais seulement

Francais et anglais

Ni frangais, ni anglais

Langue parlée le plus souvent a la maison

Frangais seulement

Anglais seulement

Langue non officielle seulement

Langues multiples

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Résidents non permanents

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Bangladesh

Chine

Hongrie

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Cameroun

Bangladesh

Algérie

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

9740
1790
2035
5595

315
9740
3510
2950
2390

880

18,4
20,9
57,4

872

36,0
30,3
24,5

9,0

Petite-Bourgogne

630

25
25
20
9660
4970

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Total - Mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de I'international

9 045
4970
4075
2725
480
145
600

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

61,2
36,5
11,0
17,2
6,6
15

14,8
51
2,8

4,0
4,0
3,2

51,4

54,9
45,1
30,1
53
1,6
6,6

71535
20280

8185
41480

1590
71520
41285
16 075
10115

4040

28,3
11,4
58,0

2,2

S
22,5
14,1

5,6

Le Sud-Ouest

4175

65

135
240
70350
18 330

66 380
SS1955!
32425
21470
5010
1430
4515

%

74,2
2318
7,5
10,5
59
1.%)

6,9
12,2
0,9

1,6
32
5,7

26,1

51,2
48,8
32,3
7,5
2,2
6,8

1627 945
506 670
167 770
908 090

45420

1627 945
886 075
298 955
319955
122 960

Petite-Bourgogne Le Sud-Ouest Ville de M

ontréal
| Nombre | % | Wombre | % | Nombre [ % |

Sl
10,3
55,8

2,8

54,4
18,4
19,7

7,6

Ville de Montréal

1612 645
1025365
538 285
205 365
191 600
141315
48 995
538 280
6 900
24910
2090

141320

2250
1365

16 290
1612 645
510 665

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

%

63,6
33,4
12,7
11,9
8,8
3,0

i3
4,6
0,4

16
1,0
11,5

iz

Petite-Bourgogne Le Sud-Ouest Ville de M

ontréal
| wombre | % | Wombre | % | Nombre [ % |

54,1
45,9
28,9
59
1,5
9,6

Plus de la moitié de la population (57 %)
déclare pouvoir soutenir une conversation
aussi bien en francgais qu’en anglais.
Viennent ensuite ceux dont la seule langue
officielle connue est I'anglais (21 %).
Toutefois, 36 % de la population du quartier
n’utilise que le francais a la maison.

Pres du quart de la population du quartier
ne parle ni francais, ni anglais a la maison,
proportion nettement plus élevée que celle
enregistrée dans 'arrondissement (14 %)
et dans I'ensemble de la ville (20 %).

Pres de 24 % de la population de
I'arrondissement du Sud-Ouest est
issue de I'immigration mais dans le
quartier de la Petite-Bourgogne, cette
proportion s’éléve a moins de 37 %.

Le Bangladesh est |le pays d’origine de
prés de 15 % des immigrants de la Petite-
Bourgogne et depuis 2006, 4 % des
nouveaux immigrants recensés dans le
secteur proviennent de ce pays.

Dans le groupe des immigrants récents
on compte également bon nombre de
ressortissants du Cameroun (4 %) et de
I'Algérie (3 %).

Plus de la moitié de la population du secteur
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a un peu
plus de 26 % dans I'arrondissement et a pres
de 32 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de 45 % de la population du secteur

a déménagé au cours des cing années
précédant le Recensement et la majorité de
ceux-ci habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Pres de 7 % de la population recensée
dans le secteur en 2011 provenait de
I'international et 5 % des nouveaux
résidents du secteur provenaient
d’une autre ville au Québec.
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domaines d'études
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre | % |

Plus haut certificat, diplé6me ou grade des 25 a 64 ans 5580
Aucun certificat, dipléme ou grade 765 13,7
Diplome d’études secondaires ou I'équivalent 885 15,9
ﬁ::’\fgfsai;tiiriepléme ou grade postsecondaire non 1175 21,1
Certificat, diplome ou grade universitaire 2595 46,5
Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études e
Commerce, gestion et administration publique 1085 22,6
Architecture, génie et services connexes 745 115,55
Sciences sociales, de comportements et droit 670 13,9
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
ACtiVité, prOfeSSion, Petite-Bourgogne

revenu
| nombre | %[ wombre | % | Nombre | % |

Population de 15 ans et plus selon I'activité 7 740
Population active 4590
Personnes occupées 3945
Chomeurs 595
Inactifs 3195
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 4565
Vente et services 1015
Affaires, finance et administration 865
EnseignemenF, droit et services sociaux, 510
communautaires et gouvernementaux
Revenus moyens en 2010 ($)
Des ménages 61207
De la population de 15 ans et plus 38 102
Des couples avec enfants 81542
Des familles monoparentales 34 848

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Logement Petite-Bourgo,

[ ombre | %] Nombre | % | wombre ||

Logements privés occupés 4 490

Possédés 1570

Couts d’habitation mensuels moyens des ménages

propriétaire ($) 115
Valeur moyenne des logements ($) 365924
Loués 2940
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages 636

locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

59,3

22,2
18,9

11,2

35,0

65,5

43 005
7 355
7 555

11420

16 670

33 640

7 425
6125
4220

17,1
17,6

26,6

38,8

22,1
18,2
12,5

Le Sud-Ouest

60 345
37 560
33830

3735
22780

37 565
9510
6775

4035

50 136
31311
75438
41098

62,2

25,3
18,0

10,7

Sud-Ouest

35825
11305

1126

321431
24 525

649

31,6

68,5

935395
121 500
167 430

257 880

388 585

808 315

179 820
137 930
106 855

13,0
17,9

22,2
17,1
13,2

Ville de Montréal

1364 805
862 805
776 535

86 270
502 000

862 810
210120
148 490

106 520

57717
33859
89 984
48 665

63,2

10,0

24,4
17,2

12,3

Ville de Montréal

759 945
272180

1161

373475
487 765

732

35,8

64,2

La population du quartier de la Petite-
Bourgogne est généralement plus scolarisée
que celle de I'arrondissement. On y recense
47 % de diplomés universitaires et ceux qui
ont complété des études postsecondaires
non universitaires comptent pour 21 % de la
population de 25 a 64 ans du secteur. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 39 % et a 27 %.

Pres de 40 % de la population ayant
complété des études postsecondaires
détient un diplédme en commerce, gestion et
administration publique ou en architecture,
génie et services connexes.

En 2011, le taux de chdmage de la
population de la Petite-Bourgogne (13 %)
affichait un écart de 3 points de pourcentage
avec celui de la ville de Montréal et de
I'arrondissement qui s’élevait a 10 %.

Pres de 40 % de la population active du
secteur travaille dans le domaine des
ventes et services ou dans celui des affaires,
finances et administration.

Les ménages résidant dans le secteur
ont pu compter en 2010 sur un revenu
moyen de 61 207 S, supérieur a ceux de
I'arrondissement et de la ville.

Le revenu moyen des familles
monoparentales, plus faible dans le quartier
que dans I'ensemble de I'arrondissement,
s'élevait a 34 848 S.

Les colits moyens d’habitation des ménages
du quartier de la petite Bourgogne sont
semblables a ceux enregistrés dans
I'ensemble de I'arrondissement et se
chiffrent 3 636 S pour les ménages locataires
et a 1155 S pour les ménages propriétaires.

Toutefois, un écart de plus de 40 000 $
dollars est enregistré entre la valeur
moyenne des logements du secteur et celle
de I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale i - On recense prés de 14 000 personnes -

presque autant de femmes que d’hommes

m % m % m - dans le quartier Pointe-Saint-Charles, ce

Population 13831 71546 1649519 qui représente 19 % de la population de
Hommes 6915 50,0 35340 49,4 799 880 485 l'arrondissement.
Femmes 6905 499 36200 50,6 849 640 51,5

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Dans le quartier Pointe-Saint-Charles, on
compte 15 % de jeunes de moins de 15 ans,
taux légerement supérieur a celui observé

[Nomtre | % ] womere | %

Population selon I'age 13820 71540 1649519 dans I'ensemble de I'arrondissement (14 %)
0al4ans 2045 14,8 9880 13,8 247975 150 et similaire a celui de la ville de Montréal
152424 ans 1760 12,7 9070 12,7 206790 125 (15 %).

25434 ans 2850 206 14555 203 279895 17,0

35464 ans 5770 41,8 29125 40,7 664325 403 Les personnes agées de 65 ans et plus
65279 ans 1070 7,7 6375 89 174070 106 comptent pour 10 % de la population du

80 ans et plus 330 24 2520 35 76470 46 secteur et la population en age de travailler

représente quand a elle 75 % de I'ensemble.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

prés de 46 % des ménages du secteur.
%

- Cette proportion s’éléve a 45 % dans

Nombre de ménages 6935 36785 759 950 I'arrondissement du Sud-Ouest et a 41 %
Ménages de personnes seules 3175 458 16370 44,5 309220 40,7 dans 'ensemble de la ville de Montréal.
Taille moyenne des ménages 2,0 2,0 2,1

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 1290 8330 224510 Le secteur affiche également une plus forte
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 605 46,9 3780 45,4 83 505 372 concentration de personnes de 65 ans et

Nombre de familles 3285 18010 410035 plus vivant seules (47 %) que ce qui est
Avec conjoints 2280 69,4 13415 74,5 321420 784 Observé aI'’échelle de I'arrondissement

Sans enfants 1245 379 7435 413 154590 377 (45 %) et de la ville (37 %).

Avec enfants 1035 31,5 5945 330 166830 40,7
Monoparentales 990 30,1 4580 254 88615 216 Dans le quartier Pointe-Saint-Charles, les
Nombre total d’enfants a la maison 3510 17 710 436 225 familles avec enfants sont majoritaires. En
Nombre moyen d'enfants  la maison 11 10 11 effet, les couples avec enfants ajoutés aux

familles monoparentales comptent pour
plus de 61 % des familles du secteur.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Montréal §3
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Langues

Connaissance des langues officielles 13 690
Frangais seulement 3595
Anglais seulement 1990
Frangais et anglais 7870
Ni frangais, ni anglais 220

Langue parlée le plus souvent a la maison 13 685

Frangais seulement 7610
Anglais seulement 4025
Langue non officielle seulement 1395
Langues multiples 625

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités

visibles =
Population selon le statut d'immigrant 13 670
Non immigrants 10 615
Immigrants 2740
Immigrants d’avant 1991 390
Immigrants de 1991 a 2005 1180
Immigrants récents (2006 a 2011) 480
Résidents non permanents 135
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 2740
France 250
Bangladesh 215
Chine 115
Nquveaux immigrants selon les principaux lieux de 480
naissance
Bangladesh 40
Chine 35
République démocratique du Congo 20
Population totale selon les minorités visibles 13 670
Minorités visibles 3450

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Total - Mobilité 5 ans auparavant 12 825
N’ayant pas déménagé 6155
Ayant déménagé 6 660

En provenance de la méme ville 4765
En provenance du Québec 845
En provenance du Canada 100
En provenance de I'international 755

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Pointe-Saint-Charles

26,3
14,5
57,5

1,6

55,6
29,4
10,2

4,6

Pointe-Saint-Charles

9,1
7,8
4,2

8,3
7,3
4,2

25,2

Pointe-Saint-Charles

48,0
51,9
B2
6,6
0,8
5,9

71535
20280

8185
41480

1590
71520
41285
16 075
10115

4040

Le Sud-Ouest

28,3
11,4
58,0

2,2

S
22,5
14,1

5,6

Le Sud-Ouest

135
805
100
70350
18 330

66 380
SS1955!
32425
21470
5010
1430
4515

%

74,2
2318
7,5
10,5
59
1.%)

6,9
6,9
12,2

2
19,3
2,4

26,1

Le Sud-Ouest

51,2
48,8
32,3
7,5
2,2
6,8

1627945
506 670
167 770
908 090

45420

1627 945
886 075
298 955
319955
122 960

Ville de Montréal
[ Nombre | %

Sl
10,3
55,8

2,8

54,4
18,4
19,7

7,6

Ville de Montréal

1612 645
1025365
538 285
205 365
191 600
141315
48 995
538 280
27 940
6900
24910

141320

1365

7 635
1455
1612 645
510 665

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

%

63,6
33,4
12,7
11,9
8,8
3,0

5,2
i3
4,6

1,0
5,4
1,0

31,7

Ville de Montréal
[ Nombre | %

54,1
45,9
28,9
59
1,5
9,6

La connaissance du francais est partagée
par plus de 80 % de la population du
secteur. En effet, pres de 60 % de cette
population déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en
anglais et ceux qui ne connaissent que le
francgais comptent pour 26 % de I'ensemble.

La majorité de la population (56 %) n’utilise
que le francais a la maison, dans une
moindre proportion ce qui enregistré dans
I'ensmble de I'arrondissement (58 %).
Viennent ensuite ceux qui ne font usage
que de l'anglais a la maison et qui comptent
pour 29 % de la population du secteur.

Pres de 24 % de la population de
I'arrondissement du Sud-Ouest est
issue de I'immigration mais dans
le quartier Pointe-Saint-Charles,
cette proportion s’éleve a 20 %.

Les immigrants recensés dans le
quartier Pointe-Saint-Charles viennent
principalement de la France (9 %), du
Bangladesh (8 %) et de la Chine (4 %).

Dans le groupe des immigrants récents

on compte également bon nombre de
ressortissants du Bangladesh (8 %) et de
la Chine (7 %), mais aussi de la République
démocratique du Congo (4 %).

Plus du quart de la population du secteur
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a un peu
plus de 26 % dans I'arrondissement et a pres
de 32 % dans I'ensemble de la ville.

Pres de 52 % de la population du secteur

a déménagé au cours des cing années
précédant le Recensement et la majorité de
ceux-ci habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Pres de 6 % de la population recensée
dans le secteur en 2011 provenait de
I'international et 7 % des nouveaux
résidents du secteur provenaient
d’une autre ville au Québec.
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domaines d’études généralement moins scolarisée que celle
IS I S T N M e rarrondissement. On y recense 37 % de

Plus haut certificat, dipldme ou grade des 25 a 64 ans 8500 43005 935395 diplomés universitaires et ceux qui n‘ont
Aucun certificat, dipléme ou grade 1680 19,8 7355 17,1 121500 130 aucun dipléme comptent pour prés de 20 %
Dipléme d’études secondaires ou I'équivalent 1380 16,2 7555 17,6 167430 17,9 de la population de 25 a 64 ans du secteur.

. . a . 2 H .
C:rtﬂ:a"i, t‘irlplome ou grade postsecondaire non 2155 254 11420 26,6 257 880 276 Dlans | arrondlsse.ment, ce\s propornF)ns
universitaire s’élevent respectivement a 39 % eta 17 %.
Certificat, diplome ou grade universitaire 3155 37,1 16 670 38,8 388 585 41,5

Population de 15 ans et plus ayant complété des 6370 335640 808 315 Un peu plus de 37 % de la population ayant

études postsecondaires par domaines d’études o 3 .

Commerce, gestion et administration publique 1340 21,0 7 425 22,1 179 820 22,2 cqmplete de.s e:CUdes postsecondalres .
Architecture, génie et services connexes 1035 16,2 6125 18,2 137 930 17,1 detlejnjc un (:.Ilplome .en commerce, geshon et
Sciences sociales, de comportements et droit 835 13,1 4220 12,5 106 855 13,2 administration pUbIIque ouen arChIteCture’

génie et services connexes.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

ACtiVité, prOfeSSion, Pointe-Saint-Charles Le Sud-Ouest Ville de Montréal Le taux de chdmage de la population de
revenu Pointe-Saint-Charles, inférieur a ceux de
mmm I'arrondissement et de la ville de Montréal
Population de 15 ans et plus selon I'activité 11715 60 345 1364 805 (10 %), s’élevait en 2011 a 8,3 %.
Population active 7070 60,3 37560 62,2 862805 63,2
Personnes occupées 6425 33830 776 535 Plus de la moitié de la population active du
Chémeurs 590 3735 86 270 secteur travaille dans le domaine des ventes
Inactifs 4660 22780 502 000 et services, dans celui des affaires, finances
Taux de chomage 83 9,9 100 et administration ou en sciences naturelles
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 7 090 37 565 862 810 et app“qUéeS et domaines apparentés-
Vente et services 1875 26,4 9510 25,3 210120 24,4
Affaires, finance et administration 1320 18,6 6775 18,0 148490 17, Les ménages résidant dans le secteur
Sciences naturelles et appliquées et domaines ont pu Compter en 2010 sur un revenu
apparentés °0° o 2010 B & moyen de 50 146 $, comparable a celui de
Revenu moyen en 2010 ($) I'arrondissement du Sud-Ouest.
Des ménages 50 146 50 136 57717
De la population de 15 ans et plus 31411 31311 33859 Le revenu moyen des familles
Des couples avec enfants 71097 75438 89 984 monoparentales, plus faible dans le quartier
Des familles monoparentales 38354 41098 48 665 que dans I'ensemble de I'arrondissement,
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprées des ménages (ENM) 2011. S’éleVait é 38354 S
Logement P int-Charles Sud-Ouest Ville de Montréal Les colits moyens d’habitation des ménages
propriétaires, [égerement plus élevés dans
mmm le quartier Pointe-Saint-Charles que dans
Logements privés occupés 6950 35825 759 945 'ensemble de I'arrondissement, se chiffrent
Possédés 1855 26,7 11305 31,6 272180 358 al1188S tandis que les ménages locataires

Colts d’habitation mensuels moyens des ménages dépensent en moyenne 603 $ par mois en

' 1188 1126 1161
propriétaire (5) frais de logement.
Valeur moyenne des logements ($) 340399 321431 373 475
Loués D 27 2D So) ALY 642 Un écart de prés de 20 000 $ dollars est
Colits d’habitation mensuels moyens des ménages 603 649 732 également enregistré entre la valeur

locataires (S)

moyenne des logements du secteur et celle
de l'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,
les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale

Population

Hommes

Femmes

| Nombre |5 | Nombre | % | Nombre | _ % |

15810 71546 1649519
7 960 50,3 35340 49,4 799 880
7 855 49,7 36 200 50,6 849640

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Groupes d'age

Population selon I'age

O0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

15810 71540 1649519
1880 11,9 9880 13,8 247975
2125 13,4 9070 12,7 206 790
4285 27,1 14 555 20,3 279895
5935 BIS) 29 125 40,7 664325
1135 7,2 6375 8,9 174070

500 32 2520 335 76 470

m Le Sud-Ouest Ville de Montréal
| Nombre | % | | Nombre | % |

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

8470 36785 759 950
4080 482 16370 44,5 309220
1,8 2,0 21
1460 8330 224510
775 53,1 3780 454 83505
3580 18010 410035
2645 73,9 13415 74,5 321420
1750 48,9 7435 41,3 154590
930 26,0 5945 330 166830
915 25,6 4580 254 88615
3035 17 710 436 225
08 1,0 1,1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Montréal §3

gal

m Le Sud-Ouest Ville de Mon

48,5
513

15,0
12,5
17,0
40,3
10,6

4,6

40,7

37,2

78,4
37,7
40,7
21,6

Arrondissement de

Ve Ville-Marie

Arrondissement de Westmount
Cote-des-Neiges—Notre-

Dame-de-Grace

Saint-Henri

Arrondissement de
Lasalle

== Arrondissement de
; Verdun

On recense prés de 16 000 personnes dans
le quartier Saint-Henri, ce qui représente
22 % de la population de lI'arrondissement.
Les femmes y sont presque aussi
nombreuses que les hommes et comptent
pour pres de 50 % de la population du
secteur.

Dans le quartier Saint-Henri on compte

12 % de jeunes de moins de 15 ans, taux
inférieur a celui observé dans I'ensemble de
I'arrondissement (14 %) et a I'’échelle de la
ville de Montréal (15 %).

Les personnes agées de 65 ans et plus
comptent pour un peu plus de 10 % de la
population du secteur et la population en
age de travailler représente quand a elle les
78 % de I'ensemble.

Les personnes vivant seules représentent
plus de 48 % des ménages du secteur.
Cette proportion s’éléve a 45 % dans
I'arrondissement du Sud-Ouest et a 41 %
dans I'ensemble de la ville de Montréal.

Le secteur affiche également une plus forte
concentration de personnes de 65 ans et
plus vivant seules (53 %) que ce qui est
observé a I'échelle de I'arrondissement

(45 %) et de la ville (37 %).

Dans le quartier Saint-Henri, on recense
presque autant de couples sans enfants
que de familles avec enfants . En effet, les
couples avec enfants ajoutés aux familles
monoparentales comptent pour prés de
52 % des familles du secteur.
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Langues

Connaissance des langues officielles 15535
Frangais seulement 4230
Anglais seulement 1440
Frangais et anglais 9 680
Ni frangais, ni anglais 175

Langue parlée le plus souvent a la maison 15520

Frangais seulement 9 405
Anglais seulement 4110
Langue non officielle seulement 1280
Langues multiples 745

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités

visibles =
Population selon le statut d'immigrant 15520
Non immigrants 12 370
Immigrants 2 865
Immigrants d’avant 1991 435
Immigrants de 1991 a 2005 1135
Immigrants récents (2006 a 2011) 730
Résidents non permanents 185
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 2 865
France 200
Chine 130
Bangladesh 120
No'uveaux immigrants selon les principaux lieux de 725
naissance
Chine 50
France 30
Brésil 15
Population totale selon les minorités visibles 15530
Minorités visibles 3170

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Total - Mobilité 5 ans auparavant 14 765
N’ayant pas déménagé 6 645
Ayant déménagé 8140

En provenance de la méme ville 5180
En provenance du Québec 1355
En provenance du Canada 540
En provenance de I'international 795

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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La connaissance du francais est partagée par
pres de 90 % de la population du secteur.

En effet, plus de 62 % de cette population
déclare pouvoir soutenir une conversation
aussi bien en francgais qu’en anglais et

ceux qui ne connaissent que le francais
comptent pour plus de 27 % de I'ensemble.

La majorité de la population (61 %)
n’utilise que le francais a la maison,
proportion plus élevée que celle
enregistrée dans I'arrondissement (58 %)
et dans I'ensemble de la ville (54 %).
Viennent ensuite ceux qui ne font usage
que de I'anglais a la maison (27 %).

Pres de 24 % de la population de
I'arrondissement du Sud-Ouest est
issue de I'immigration mais dans le
quartier Saint-Henri, cette proportion
s’éleve a moins de 19 %.

Les immigrants recensés dans le quartier
Saint-Henri viennent principalement de
la France (7 %), de la Chine (5 %) et du
Bangladesh (4 %) .

Dans le groupe des immigrants récents
on compte également bon nombre de

ressortissants de la Chine (7 %) et de la
France (4 %), mais aussi du Brésil (2 %).

Pres de 23 % de la population du secteur
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a un peu
plus de 26 % dans I'arrondissement et a pres
de 32 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de 55 % de la population du secteur

a déménagé au cours des cing années
précédant le Recensement et la majorité de
ceux-ci habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Plus de 9 % de la population recensée
dans le secteur en 2011 provenait
d’une autre ville au Québecet 5 %
des nouveaux résidents du secteur
provenaient de l'international.
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La population du quartier Saint-Henri est
généralement plus scolarisée que celle de
I'arrondissement. On y recense 43 % de

Scolarité et
domaines d'études

m Le Sud-Ouest Ville de Montréal
I T ) I s

Plus haut certificat, dipldme ou grade des 25 a 64 ans 9935 43005 935395 diplomés universitaires et ceux qui n‘ont
Aucun certificat, dipléme ou grade 1400 14,1 7355 17,1 121500 130 aucun dipléme comptent pour 14 % de la
Dipléme d’études secondaires ou I'équivalent 1490 15,0 7555 17,6 167430 17,9 population de 25 a 64 ans du secteur. Dans

) LA . ’ H . 2L
C:rtﬂ:a"i, t‘irlplome ou grade postsecondaire non 25 261 L5 266 257880 276 | arrond'lssement\, ces prop‘ortlons s’élevent
universitaire respectivement a 39 % et a 17 %.

Certificat, diplome ou grade universitaire 4280 43,1 16 670 38,8 388 585 41,5

Population de 15 ans et plus ayant complété des 8285 33640 808 315 Un peu plus de 35 % de la population ayant

études postsecondaires par domaines d’études o 3 .

Commerce, gestion et administration publique 1665 20,1 7 425 22,1 179 820 22,2 cqmplete de.s e:CUdes postsecondalres .
Architecture, génie et services connexes 1305 15,8 6125 18,2 137 930 17,1 d(eitlent un d|pIomslen commerce,hgestlon et

- " P - administration publique ou en architecture,
Arts visuels et d’interprétation, et technologie des 1110 13,4 3125 9,3 57340 71

communications génie et services connexes.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupreés des ménages (ENM) 2011.

En 2011, le taux de chdmage de la
population de Saint-Henri, |égérement
inférieur a ceux de I'arrondissement et de la

Activité, profession,
revenu moyen

Le Sud-Ouest Ville de Montréal

| nombre | %[ wombre | % | Wombre | % |

Population de 15 ans et plus selon l'activité 13 660 60 345 1364 805 ville de Montréal, s’élevait a 9,7 %.
Population active 9200 67,3 37560 62,2 862805 63,2
Personnes occupées 8265 33830 776 535 Plus de la moitié de la population active du
Chémeurs 895 3735 86 270 secteur travaille dans le domaine des ventes
Inactifs 4425 22780 502 000 et services, dans celui des affaires, finances
Taux de chémage 9,7 9,9 100 et administration ou en enseignement, droit
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 9230 37 565 862 810 et services SOCiaUX: communautaires et
Vente et services 2205 23,9 6775 18,0 148490 172 Bouvernementaux.
Affaires, finance et administration 1480 16,0 3535 9,4 79 555 9,2
Enseignement, droit et services sociaux, 1035 112 3510 93 70 655 22 Dans Ie quarﬁer Saint—Henri, SeUIS Ies
communautaires et gouvernementaux ’ ' "~ couples avec enfants pouvaient compter en
Revenus moyens en 2010 ($) 2010, sur un revenu moyen supérieur a celui
Des ménages 47975 50136 57717 enregistré a I'échelle de I'arrondissement,
De la population de 15 ans et plus 30993 31311 33 859 soit 76 673 S contre 75 438 S.
Des couples avec enfants 76 673 75438 89984
Des familles monoparentales 37036 41098 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Logement
Logements privés occupés 8450
Possédés 2220
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages
propriétaire ($) 12
Valeur moyenne des logements ($) 323 880
Loués 6235
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages 680

locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

26,3

73,8

Sud-Ouest

35825
11305

1126

321431
24 525

649

31,6

68,5

Ville de Montréal

759 945
272180

1161

373475
487 765

732

[ ombre | %] Nombre | | wombre ||

35,8

64,2

Les colits moyens d’habitation des ménages,
plus élevés dans le quartier Saint-Henri que
dans I'ensemble de I'arrondissement, se
chiffrent 3 680 S pour les ménages locataires
et a 1260 S pour les ménages propriétaires.
Dans I'arrondissement ils s’élévent
respectivement 3649 $Set311268.

La valeur moyenne des logements
du secteur, comparable a celle de
I'arrondissement, s’éléve a 323 880 S.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale

Population

Hommes

Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Groupes d'age

Population selon I'age

O0aldans

15a 24 ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ville

30329
14570
15745

Emard- Le Sud-Ouest Ville de Montréal
aul

71546 1649519
48,0 35340 49,4 799 880 48,5
SiLE 36 200 50,6 849640 53

V|IIe Emard- e de Montréal

-Ouest

30320 71540 1649 519
4190 13,8 9 880 13,8 247 975 15,0
3540 11,7 9070 12,7 206 790 12,5
4995 16,5 14 555 20,3 279 895 17,0

12 965 42,8 29125 40,7 664 325 40,3
3295 10,9 6375 8,9 174 070 10,6
1360 4,5 2520 3,5 76 470 4,6
Ville-Emard-

Cote-Saint-Paul

14 835
6235
2,0
4535
1880
7 825
5945
3075
2855
1900
7510
1,0

Le Sud-Ouest Ville de Montréal
| % [ wombre [ % [ Nombre | %

36785 759 950
42,0 16 370 44,5 309 220 40,7
2,0 2,1
8330 224 510
41,5 3780 45,4 83 505 37,2
18 010 410035
76,0 13 415 74,5 321420 78,4
39,3 7435 41,3 154590 37,7
36,5 5945 33,0 166 830 40,7
24,3 4580 25,4 88615 21,6
17710 436 225
1,0 1,1
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Arrondissement de

Ve Ville-Marie

Arrondissement de Westmount
Cote-des-Neiges—Notre-

Dame-de-Grace

Ville-Emard-
Céte-Saint-Paul /

4

Arrondissement de
Verdun

Arrondissement de
Lasalle

On recense plus de 30 000 personnes dans
le quartier Ville-Emard-Céte-Saint-Paul, ce
qui représente 42 % de la population de
I'arrondissement. Les femmes y sont plus
nombreuses que les hommes et comptent
pour 52 % de la population du secteur.

Dans Ville-Emard-Cote-Saint-Paul, comme
dans l'arrondissement du Sud-Ouest, on
compte 14 % de jeunes de moins de 15 ans.
Dans I'ensemble de la ville de Montréal
cette proportion s’éléve a 15 %.

Les personnes agées de 65 ans et plus
comptent pour un peu plus de 15 % de la
population du secteur et la population en
age de travailler représente quand a elle
70 % de I'ensemble.

Les personnes vivant seules représentent
42 % des ménages du secteur. Cette
proportion s’éléve a 45 % dans
I'arrondissement du Sud-Ouest et a 41 %
dans I'ensemble de la ville de Montréal.

Le secteur affiche une plus faible
concentration de personnes de 65 ans et
plus vivant seules (42 %) que ce qui est
observé a I'échelle de I'arrondissement
(45 %).

Dans le quartier Ville-Emard-Cote-Saint-Paul,
les familles avec enfants sont majoritaires.
En effet, les couples avec enfants ajoutés
aux familles monoparentales comptent pour
prés de 60 % des familles du secteur.
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Langues

Connaissance des langues officielles 30025
Frangais seulement 10450
Anglais seulement 2 505
Frangais et anglais 16 180
Ni frangais, ni anglais 840

Langue parlée le plus souvent a la maison 30010

Frangais seulement 19 090
Anglais seulement 4375
Langue non officielle seulement 4875
Langues multiples 1695

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités

Ville-Emard-

Cote-Saint-Paul

%

34,8
8,3
538
2,8

63,6
14,6
16,2

5,6

visibles
Population selon le statut d'immigrant 30 000
Non immigrants 22 190 74,0
Immigrants 7 360 24,5
Immigrants d’avant 1991 1705 5,7
Immigrants de 1991 a 2005 2495 8,3
Immigrants récents (2006 a 2011) 1840 6,1
Résidents non permanents 250 0,8
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 360
Chine 1205 16,4
Italie 855 11,6
Algérie 260 3,5
No'uveaux immigrants selon les principaux lieux de 13895
naissance
Chine 355 18,7
Moldova 110 5,8
Philippines 65 3,4
Population totale selon les minorités visibles 29 960
Minorités visibles 6 460 21,6
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
Mobilité Ville-Emard-

Cote-Saint-Paul

| Nombre |5 | Nombre | % Nombre |

Total - Mobilité 5 ans auparavant 28270
N’ayant pas déménagé 16 040
Ayant déménagé 12 235

En provenance de la méme ville 8095
En provenance du Québec 1690
En provenance du Canada 25
En provenance de I'international 1980

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

56,7
43,3
28,6
6,0
0,1
7,0

Le Sud-Ouest
| Nombre | % | Nombre

71535
20280

8185
41480

1590
71520
41285
16 075
10115

4040

Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul

4175

805
140
100
70350
18 330

66 380
8S1955!
32425
21470
5010
1430
4515

1627 945

28,3 506670
11,4 167770
58,0 908 090
2,2 45420
1627 945

57,7 886075
22,5 298955
14,1 319955
56 122960

1612 645

74,2 1025365
239 538285
7,5 205365
10,5 191 600
59 141315
1.%) 48 995
538 280

12,2 24910
6,4 42 845
8,7 33265
141320

19,3 7 635
3,4 2 965
2,4 5545
1612 645

26,1 510665

1516 940

51,2 821010
48,8 695930
32,3 438945
7,5 89 560
2,2 22135
6,8 145290

Ville de Montréal

Sl
10,3
55,8

2,8

54,4
18,4
19,7

7,6

Ville de Montréal

%

63,6
33,4
12,7
11,9
8,8
3,0

4,6
8,0
6.2

54
2,1
39

iz

Le Sud-Ouest Ville de Montréal

54,1
45,9
28,9
59
1,5
9,6

La connaissance du francais est partagée par
pres de 90 % de la population du secteur.

En effet, pres de 54 % de cette population
déclare pouvoir soutenir une conversation
aussi bien en francgais qu’en anglais et

ceux qui ne connaissent que le francais
comptent pour prés de 35 % de I'ensemble.

La majorité de la population (64 %)
n’utilise que le francais a la maison,
proportion nettement plus élevée que
celle enregistrée dans I'arrondissement
et dans I'ensemble de la ville. Viennent
ensuite ceux qui ne font usage ni du
francais ni de I'anglais a la maison (16 %).

Pres de 24 % de la population de
I'arrondissement du Sud-Ouest est
issue de I'immigration et dans le
quartier Ville-Emard-Cote-Saint-Paul,
cette proportion s’éleve a 25 %.

La Chine est le pays d’origine de plus

de 16 % des immigrants du secteur et
depuis 2006, pres de 18 % des nouveaux
immigrants du secteur proviennent de ce

pays.

Dans le groupe des immigrants récents

on compte également bon nombre de
ressortissants de la République de Moldova
(6 %) et des Philippines (3 %).

Pres de 22 % de la population du secteur
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éléve a un peu
plus de 26 % dans I'arrondissement et a pres
de 32 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de 43 % de la population du secteur

a déménagé au cours des cing années
précédant le Recensement. La majorité de
la population ayant déménagé habitait déja
sur le territoire de la ville de Montréal.

7 % de la population recensée dans le
secteur en 2011 provenait de I'international
et 6 % des nouveaux résidents du secteur
provenaient d’une autre ville au Québec.
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Scolarité et \
domaines d’études
Plus haut certificat, diplé6me ou grade des 25 a 64 ans 17 750
Aucun certificat, dipléme ou grade 3325
Diplome d’études secondaires ou I'équivalent 3670
Certﬁca‘t, qipléme ou grade postsecondaire non 5065
universitaire
Certificat, diplome ou grade universitaire 5220
Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études 1260
Commerce, gestion et administration publique 2 855
Architecture, génie et services connexes 2 685
Santé et domaines connexes 1230

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Activité, profession,

revenu
Population de 15 ans et plus selon I'activité 25785
Population active 15 485
Personnes occupées 14 100
Chémeurs 1190
Inactifs 10 240
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 15 500
Vente et services 4290
Affaires, finance et administration 2765
Métiers, t,ransport, machinerie et domaines 1795
apparentés
Revenus moyens en 2010 (S$)
Des ménages 47 491
De la population de 15 ans et plus 28 711
Des couples avec enfants 75831
Des familles monoparentales 45120

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Logement

Logements privés occupés 14 820
Possédés 4950
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages
s 1005
propriétaire ($)
Valeur moyenne des logements ($) 307 235
Loués 9850
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages 645

locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Ville-Emard-
t-Paul

%

18,7
20,7

22,2
20,9
9,6

60,1

7,7

27,7
17,8

11,6

66,5

43 005
7 355
7 555

11420

16 670

33 640

7 425
6125
4220

60 345
37 560
33830

3735
22780

37 565
9510
6775

3565

50 136
31311
75438
41098

321431

24 525

649

17,1
17,6

26,6

38,8

22,1
18,2
12,5

Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul
[ Nombre | % | Nombre | % [ Nombre | %

62,2

25,3
18,0

68,5

935395
121 500
167 430

257 880

388 585

808 315

179 820
137 930
106 855

Le Sud-Ouest Ville de Montréal
| Nombre | % | Wombre [ %

13,0
17,9

22,2
17,1
13,2

Ville de Montréal

1364 805
862 805
776 535

86 270
502 000

862 810
210120
148 490

71930

57717
33859
89 984
48 665

63,2

10,0

24,4
17,2

Ville de Montréal

759 945
272180

1161

373475
487 765

732

%

64,2

La population du quartier Ville-Emard-
Cote-Saint-Paul est généralement moins
scolarisée que celle de I'arrondissement. On
y recense 29 % de diplémés universitaires

et ceux qui n‘ont aucun dipl6me comptent
pour 19 % de la population de 25 a 64 ans
du secteur. Dans l'arrondissement, ces
proportions s’élévent respectivement a 39 %
etal7 %.

Plus de 20 % de la population du quartier,
ayant complété des études postsecondaires
détient un diplédme en commerce, gestion et
administration publique.

En 2011, le taux de chdmage de la
population de Ville-Emard-Céte-Saint-Paul,
inférieur a ceux de l'arrondissement et de la
ville de Montréal, s’élevait a 7,7 %.

Plus de la moitié de la population active

du secteur travaille dans le domaine des
ventes et services, dans celui des affaires,
finances et administration ou dans les
métiers, transport, machinerie et domaines
apparentés.

Contrairement aux ménages et a la
population de 15 ans et plus du secteur,

les couples avec enfants et les familles
monoparentales de Ville-Emard-Cote-Saint-
Paul pouvaient compter en 2010, sur un
revenu moyen supérieur a celui enregistré
dans I'ensemble de I'arrondissement.

Les colits moyens d’habitation des
ménages, moins élevés dans le quartier
Ville-Emard-Cote-Saint-Paul que dans
'ensemble de I'arrondissement, se chiffrent
a 645 S pour les ménages locataires et a

1 005 S pour les ménages propriétaires.
Dans I'arrondissement ils s’élévent
respectivement 3649 $Seta11268.

La valeur moyenne des logements du
secteur y est également moins élevée que
dans I'ensemble de I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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oOte-Sain
[ Nombre | %] Nombre | -m- -m

[ vombre | % _|

Population 6 446 10 046 13831 15810 30329 71546
Hommes 3615 56,1 4915 48,9 6915 50,0 7960 50,3 14 570 48,0 35340 49,4
Femmes 2825 43,8 5140 51,2 6 905 49,9 7 855 49,7 15 745 SiLE 36 200 50,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Groupes d'age

Population selon I'age

O0aldans 410 6,4 1755 17,5 2045 14,8 1880 11,9 4190 13,8 9880 13,8
15a24 ans 805 12,5 1310 aAs3a 1760 22,7/ 2125 13,4 3540 11,7 9070 12,7
25a34ans 2370 36,9 1680 16,8 2 850 20,6 4285 27,1 4995 16,5 14 555 20,3
35a64ans 2505 39,0 4135 41,2 5770 41,8 5935 BY25) 12 965 42,8 29 125 40,7
65a79ans 315 4,9 830 8,3 1070 7,7 1135 7,2 3295 10,9 6375 8,9
80 ans et plus 50 0,8 330 83 330 2,4 500 82 1360 4,5 2520 85

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles Griffintown Petite-Bourgogne | Pointe-Saint-Charles Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul

Nombre de ménages 3875 4490 6935 8470 14 835 36 785
Ménages de personnes seules 2 100 54,2 2010 44,8 3175 45,8 4 080 48,2 6235 42,0 16 370 44,5
Taille moyenne des ménages 1,6 2,1 2,0 1,8 2,0 2,0
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 365 1000 1290 1460 4535 8330
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 105 28,8 500 50,0 605 46,9 775 53,1 1880 41,5 3780 45,4
Nombre de familles 1525 2305 3285 3580 7 825 18 010
Avec conjoints 1385 90,8 1630 70,7 2280 69,4 2 645 73,9 5945 76,0 13 415 74,5
Sans enfants 1015 66,6 785 34,1 1245 37,9 1750 48,9 3075 39,3 7435 41,3
Avec enfants 370 24,3 805 34,9 1035 BIlFS 930 26,0 2 855 36,5 5945 33,0
Monoparentales 145 9,5 655 28,4 990 30,1 915 25,6 1900 24,3 4 580 25,4
Nombre total d’enfants a la maison 750 3010 3510 3035 7510 17710
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,5 1,3 1,1 0,8 1,0 1,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Montréal §3
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Langues Petite-Bourgogne | Pointe-Saint-Charles Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul

Connaissance des langues officielles 6410 9740
Frangais seulement 565 8,8 1790 18,4 3595 26,3 4230 27,2 10 450 34,8 20280 28,3
Anglais seulement 1060 16,5 2035 20,9 1990 14,5 1440 9,3 2505 8,3 8185 11,4
Francais et anglais 4720 73,6 5595 57,4 7 870 57,5 9 680 62,3 16 180 53,9 41 480 58,0
Ni frangais, ni anglais 75 1,2 315 3,2 220 1,6 175 1,1 840 2,8 1590 2,2
Langue parlée le plus souvent a la maison 6410 9740 13 685 15 520 30010 71520
Frangais seulement 3035 47,3 3510 36,0 7610 55,6 9 405 60,6 19 090 63,6 41285 57,7/
Anglais seulement 2000 31,2 2950 30,3 4025 29,4 4110 26,5 4375 14,6 16 075 22,5
Langue non officielle seulement 975 15,2 2390 24,5 1395 10,2 1280 8,2 4875 16,2 10 115 14,1
Langues multiples 400 6,2 880 9,0 625 4,6 745 4,8 1695 56 4040 56

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immlg ration et minorités Griffintown Petite-Bourgogne | Pointe-Saint-Charles Saint-Henri Ville-Emard- Le Sud-Ouest
. . Cote-Saint-Paul
visibles
| Nombre | % | Nombre | % [ Nombre | % [ Nombre | % | Nombre | % | nNombre| % |

Population selon le statut d’immigrant 6 405 9660 13670 15 520 30 000 70350
Non immigrants 3635 56,8 5915 61,2 10615 77,7 12370 79,7 22190 74,0 52175 74,2
Immigrants 2340 36,5 3525 36,5 2740 20,0 2865 18,5 7360 24,5 16 840 23,9
Immigrants d’avant 1991 700 10,9 1060 11,0 390 2,9 435 2,8 1705 57 5305 7,5
Immigrants de 1991 a 2005 905 14,1 1660 17,2 1180 8,6 1135 7,3 2495 8,3 7 360 10,5
Immigrants récents (2006 a 2011) 685 10,7 640 6,6 480 3,5 730 4,7 1840 6,1 4175 59
Résidents non permanents 410 6,4 145 15 135 1,0 185 1,2 250 0,8 1330 1,9

Population totale selon les minorités visibles 6410 9 660 13670 15 530 29 960 70350
Minorités visibles 1950 30,4 4970 51,4 3450 25,2 3170 20,4 6460 21,6 18330 26,1

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

MObIlIté Griffintown Petite-Bourgogne Pointe-Saint-Charles Saint-Henri Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul
| Nombre | % | Nombre | % | Nombre | % | Nombre | % | Nombre | % | Nombre | %

Total - Mobilité 5 ans auparavant 6115 9 045 12 825 14 765 28270 66 380
N’ayant pas déménagé 1805 29,5 4970 54,9 6155 48,0 6 645 45,0 16 040 56,7 33955 51,2
Ayant déménagé 4300 70,3 4075 45,1 6 660 51,9 8140 55,1 12 235 43,3 32425 48,8
En provenance de la méme ville 2225 36,4 2725 30,1 4765 37,2 5180 35,1 8095 28,6 21470 32,3
En provenance du Québec 875 14,3 480 5,3 845 6,6 1355 9,2 1690 6,0 5010 7,5
En provenance du Canada 380 6,2 145 1,6 100 0,8 540 3,7 25 0,1 1430 2,2
En provenance de I'international 790 12,9 600 6,6 755 59 795 54 1980 7,0 4515 6,8

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Scolarité et Petite-Bourgogne | Pointe-Saint-Charles Ville-Emard- Le Sud-Ouest
domaines d’études Cote-Saint-Paul
| Nombre | % | Nombre | % [ Nombre | % [ Nombre | % | Nombre | % |nNombre| % |

Plus haut certificat, diplé6me ou grade des 25 a 64 ans 4790 5580 8500 9935 17 750 43 005
Aucun certificat, dipléme ou grade 0 0,0 765 13,7 1680 19,8 1400 14,1 3325 18,7 7 355 17,1
Diplome d’études secondaires ou I'équivalent 270 5,6 885 15,9 1380 16,2 1490 15,0 3670 20,7 7 555 17,6

Certficat, diplome ou grade postsecondaire non
universitaire

Certificat, diplome ou grade universitaire 3 665 76,5 2 595 46,5 3155 37,1 4280 43,1 5220 29,4 16 670 38,8

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires

740 15,4 1175 21,1 2155 25,4 2590 26,1 5065 28,5 11420 26,6

5355 4 805 6370 8285 12 850 12 850

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ACtiVité, prOfeSSion, Petite-Bourgogne | Pointe-Saint-Charles Ville-Emard- Le Sud-Ouest
Cote-Saint-Paul
revenu
(o ot o [ cre

Population de 15 ans et plus selon I'activité 5985 7 740 11715 13 660 25785 60 345
Population active 4630 77,4 4590 59,3 7070 60,3 9200 67,3 15 485 60,1 37560 62,2
Personnes occupées 4400 3945 6425 8265 14 100 33830
Chémeurs 215 595 590 895 1190 3735
Inactifs 1360 3195 4660 4425 10 240 22780
Taux de chémage 4,6 13,0 8,3 9,7 7,7 9,9
Population de 15 ans et plus selon la profession (CNP) 4630 4565 7 090 9230 15 500 37 565

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages 87929 61207 50 146 47 975 47 491 50136
De la population de 15 ans et plus 59 667 38102 31411 30993 28 711 31311
Des couples avec enfants 104 294 81542 71097 76 673 75831 75438
Des familles monoparentales 35549 34 848 38354 37036 45120 41098

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ote Paul
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Logements privés occupés 3875 4490 6 950 8450 14 820 35825
Possédés 2500 64,5 1570 35,0 1855 26,7 2220 26,3 4950 33,4 11 305 31,6
Couts_c’j h§b|tat|on mensuels moyens des ménages 11388 1155 1188 1260 1005 1126
propriétaire ($)
Valeur moyenne des logements ($) 351538 365924 340 399 323 880 307 235 321431
Loués 1385 35,7 2940 65,5 5055 72,7 6235 73,8 9850 66,5 24 525 68,5
Couts d’habitation mensuels moyens des ménages 1123 636 603 680 645 649

locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,
les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.



